nos rerum angustiis pressi ex ea secesserant, etiam vi reduces fecere,
captivos item quæquomodo in libertatem vindicatos. namque quam
plurimi piorum hominum, infortunii commiseratione devictorum, li-
beralitatem, et potissimum Servorum principis, cui prae aliis, quibus
caeteros superat, virtutibus praecipuum est in egenos beneficentia,
redempti fuerant. is enim aurum fidis amicis concreditum pro liber-
tate captivorum impendi mandaverat; neque consilio frustratus est,
eo siquidem auro multos ab eo missi redemerunt; qui reversi in pa-
triam, ut coniicimus, ad hoc tempus cum aliis, qui ex diversis locis
huc accurrere, sunt numero mille. et si quis simul Turcas huiusc
urbis habitatores numeraverit, erunt fere bis mille. opinabamur vero
urbem rursus pristinum decorum recepturam, et pietatem novis floribus
emersuram et, ut antea, longe lateque divagaturam. et forte effectum
habuisset, ni rursus meorum delictorum copia obstitisset datusque esset
locus improbitati. ex quo enim civitas captivitate pressa fuerat, et Mu-
rates omnia et aedificia et possessiones et sacra templa et monasteria
et eorum redditus nobis revertentibus quoquo modo liberis factis ma-
gnifice et scripto et sermone elargitus est, et locis ex omnibus adve-
nientibus libertatem palam edixit, et suas domus et quaecunque im-

364 αὐτῶν οἰκλας καὶ ὅσα ἀκίνητα πάντες ἀγέλαφον, καὶ τὰξις πᾶσα καὶ ἄπαν ἔθνος τῆς πόλεως πρὸς δευτέραν αὔξησιν καὶ ἀνακαυνισμὸν προβαίνειν ἀπήρξαντο, ποιμὴν τε τῇ πόλει κεχειροτόνητο, καὶ ἐκκλησία συνέστη καὶ τὴν προτέραν ταύτης ταξίν ἀπειλῆφε, μοναχούς τε τῶν μονῶν ἀπελάφοντο καὶ διὰ 5 σπουδῆς ἁποιοῦντο τὴν τούτων ἀπίδοσιν, καὶ πάντες ἀλπίσι χρησταῖς ἀτρεφόμεθα, καὶ συντόμως εἰπεῖν τῶν ἐκ τῆς ἀλώσεως ἡμῖν ἀποίντων κακῶν τὴν μνήμην ἀπεβαλόμεθα, καὶ χαιρόντες ἡμεν ἐφ' οἷς ἀδοκήτως ἐτύχομεν, καὶ τὴν προτέραν ἀπολαβεῖν τὴν πόλιν εὐστηρίαν ἡλπίζομεν, τότε δὲς ἡμῶν, ἡ 10 παροιμία φησίν, ὃ ἴμας ἔξτετέμητο, καὶ εἰς τούτων τίν τῶν ἀλπίδων περιετράπησαν.

ξ'. Καὶ δὴ τῇ Θεσσαλονίκῃ ἀπιδεδημηκὼς δὲ Μονράτης (δευτέρον, οἶμαι, τηνικαῦτα διμπενεν ἔτος μετὰ τὴν ἀλωσιν ἦ τρέτον) ἐφ' ὧ ταύτην ἰδεῖν καὶ ἀκριβέστερον τὰ κατ' αὐτὸν ἰστορῆσαι, καὶ τῶν ἀπ' αὐτῆς καλῶν ἀπολελαυκέναι, καὶ δωρεαῖς μεγάλαις ἀντιφιλοτιμήσασθαι, τὸν ἔκείνου τε τῷ φιλοτίμῳ τῆς γνώμης μιμήσασθαι πρόγονον, Θεσσαλονίκης καὶ 365 κεῖνον κρατήσαντα καὶ χάρισι ταύτην πολλαῖς ἀμειψάμενον, — οὐτως οὐν γνώμης ἔχων καὶ μετὰ τοιαύτης ἐλθών, ὃ δὲ 20 μὴ οὐκ ἀγαθαῖς ὑπαχθεὶς συμβουλίαις μεταβουλεύεται τε καὶ τὴν προτέραν μετατίθησι γνωμην, καὶ ἂ καθ' ὃν ἐαλώκαμεν χρόνον οὐ πέπραχε, κατ' ἔκεινο δὴ τοῦ καιροῦ παρώρμητο

9. εὐτυχοῦμεν?

mobilia omnes recuperarunt, et ordo omnis et gens universa civitatis secundo augeri renovarique haud improspere coepere, et pastor urbis creatus, et ecclesia constitutis suis institutis conspicua, et monachi monasteria tenuerunt et studiose admodum eorum augmentis inhababant, omnesque spe lactabamur bona, et ut breviter me expediam, malorum propter excidium nobis illatorum memoria amissa gaudebamus proflis quae nobis insperato obtigerant, et pristinam felicitatem tranquillitatemque consecuturam urbem spesbamus, tum ex nobis, ut proverbio fertur, lorum sumptum est, et quae exspectabantur bona, in contrarium reciderunt.

20. Nam Thessalonicanam repetens Murates (secundus tum correbat vel tertius post excidium annus) ut eam inviseret, accuratiusque res illius addisceret, et bonis illius frucretur, et muneribus munificis contendere cum suo progenitore, illiusque vestigiis insistere qui Thessalonica potitus gratias inumeras largitionesque maximas fecit: hac, inquam, fretus mente, illiusque exsequendae causa veniens, postmodum malis aliorum monitionibus distractus consilium pristinamque sententiam mutat; et quae, quo capti sumus tempore, non peregit,

διαπολέξασθαι. καὶ γοῦν ὡς τὴν πόλιν καὶ τὰ καθ' ἑκαστου
ταύτης θεάσασι καὶ πάσης ἐν ταύτῃ φραστώντος ἀπαπολαύσειεν,
ὡς τῶν αὐτῇ προσόντων καλῶν εἰς κόρον κατατρυφήσειεν,
ἀγαπητικῶς τε οὐχ ἥκιστα ταύτῃ διατεθείη, καὶ πᾶσιν ἡμῖν
5 θαρρεῖν δοίη περὶ ἡμῶν τὰ βελτίω, πρῶτον μὲν ψῆφον ἔξη-
γεκεν οἴαν οὐδέ τὸν διεύριος ἴδων οὐδεὶς ποτε προσεδόκησεν
ἄν. ἡ δὲ ἦν πάσις μὲν ληφθῆναι μονάς καὶ τεώς, πάσις δὲ
προσάσθιος αὐτῶν καὶ τὰ κτήματ' ἀφαιρεθῆναι, καὶ εἰς στε-
νὸν κομιδῇ τὰ ἡμέτερα κατατηῆσαι, ὃ καὶ εἰς πέρας ἀκβέβη-
10 ιο κεν οὐ μετ' οὐ πολύ. ἐπειτα δὲ καὶ καταγραφῆναι πάσις
οἰκίας καὶ εἰ τι προσῆν ἐτερον τῇ πόλει προστάτει, καὶ χω-
ρὶς μὲν τὰ τῶν παρόντων χωρὶς δὲ τὰ τῶν ἀπόντων ἀριθμη-
θῆναι· βουλὴν γὰρ ἐνενόησεν ἡ ἀδέξια τὰς μὲν τῶν παρόν-
των καταλιπεῖν ἔχειν τοὺς τούτους δεσπόσαντας, εἰ καὶ μὴ 368
15 καθαρῶς οὕτως ἔξεβη, τὰ δέ γε τῶν ἀπόντων, ζώντων καὶ
τεθνηκότων, τὰ μὲν τηρεῖσθαι τοῖς εἰδόπειτι ἐλευσομένοις, τὰ
δὲ Τούρκοις δοθῆναι τοῖς ἥρημένοις ἡ βιασθεῖσιν ἐνοικῆσαι
τῇ πόλει, καθάπερ καὶ γέγονεν. ἐπεὶ δὲ κατεγράφησαν μὲν
μετὰ πολλῆς τῆς ἀπιμελείας ἄπαντα τὰ τῆς πόλεως, ἐνίσιν δὲ
20 τῶν ἡμετέρων πρός τοῦτ' ἐπιτηδείων ὅφελτων, οἱ καὶ τοῦτ'
ῶδιγον ἐκ σκαιοτάτης οἷμαι γνώμης καὶ φθονερᾶς, ἡρίθμητο
δὲ μετὰ πολλῆς ἀκριβείας καὶ διασκέψεως, καὶ διχῇ κατὰ

17. εἰρημένοις Δ

eo temporis perficere constituit. igitur, licet ille diceret ideo se ve-
nisse ut urbem et singula illius circumspiceret, otioque et laboris
remissione uteretur, bonisque illius ad saturitatem luxuriaretur, sic
que non minus in eam benevolē affectus meliora speranda nobis in
posterum relinquaret, nihilominus primum mandatum dedit, quod ne
per somnum quidem quispiam expectasset. id autem erat mona-
steria omnia templaque occupanda, eorum redditus omnes possessio-
nesque auferendas, et in angustum oppido res nostras cogendas. quod
non multo post factum est ab illis insigniter. postea omnes domus,
et quidquid aliud praeterea in civitate erat, sancxit describi, et sepa-
ratim praesentium separatim absentium censeri. novum enim consilii
genus excogitaverat, aut ab aliis excogitatum ipse probaverat, praesen-
tium facultates relinquentias iis in quorum dominio erant, licet neque
hoc integre observatum est; absentium, sive illi in vivis agerent sive
ex eorum numero exturbati mortem oppetiissent, partim reservandas
postmodum futuris, partim Turcis vel eam inhabitare coactis deden-
das. quod item factum est. postquam vero universa urbis diligenter
admodum descripta sunt, nonnullis ex nostris suam operam praestan-
tibus, qui mente improbissima et plane invida conceptum fovebant,